RECAUDACIÓN MENSUAL 

Octubre de 2008

La recaudación del mes de octubre de 2008 fue 38,1% superior a la registrada en el mismo mes del año anterior, alcanzando $ 26.980,2 millones   ($ 7.440,9 millones más). 
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En millones de pesos

Total 26.980,2          19.539,3          7.441           38,1  

Impuestos  1/ 15.196,6          11.742,4          3.454           29,4  

Seguridad social 6.822,7            4.789,0            2.034           42,5  

Recursos aduaneros 4.783,4            3.009,7            1.774           58,9  

Facilidades de Pago sin 

asignar 2/

177,5   (1,9)                 179,5                  -

Recursos Tributarios   3/ 24.276,5          17.650,5          6.626           37,5  

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.

3/ Es la recaudación total de la AFIP a la que se deducen los Aportes con destino al

Régimen de Capitalización (AFJP), Aseguradoras de Riesgo de Trabajo (ART),

Obras Sociales, Impuesto a los Sellos y otras recaudaciones Aduaneras.

2/ Incluye Dtos. N° 93/00, 963/95, 1053/96,. 938/97, 1384/01, 338/02 y Ley 25.865

pendientes de distribución.   

Var. % Concepto Octubre 2008 Octubre 2007 Dif.


Los ingresos provenientes de Impuestos y Seguridad Social aumentaron 29,4% y 42,5%, respectivamente, por su parte los Recursos Aduaneros presentaron una variación interanual positiva de 58,9%. Los ingresos correspondientes a Recursos Tributarios que recauda la AFIP, es decir aquellos destinados al Sector Público, aumentaron 37,5% alcanzando $ 24.276,5 millones. 
[image: image2.emf]RECURSOS TRIBUTARIOS

Enero 2006 a octubre 2008

13.279

24.277

10.013

23.900

24.246

24.519

20.241

23.621

14.118

13.785

13.361

12.753

14.535

13.944

13.356

19.621

18.405

17.650

16.735

17.874

17.470

18.037

18.875

17.689

21.729

19.604

24.259

13.013

12.689

13.832

14.358

10.440

10.481

11.165

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

22.000

24.000

26.000

28.000

Ene-

06

febmarabrmayjun julagosetoctnovdicEne-

07

febmarabrmayjun jul agosetoctnovdicEne-

08

febmarabrmayjun julagosetoct

Millones de 

pesos

 El crecimiento interanual de la recaudación obedece al desempeño de los impuestos al Valor Agregado, a las Ganancias y los Derechos de  Exportación, que explican el 66,5% del aumento de los recursos tributarios. 
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Evolución de los principales recursos 

Impuesto al Valor Agregado

· Los ingresos del IVA neto de devoluciones alcanzaron en el mes $ 7.209,4 millones con una variación interanual de 24,4%. El crecimiento de la recaudación obedece al aumento de la actividad económica y a la mejora en el cumplimiento de los contribuyentes. Las devoluciones a exportadores crecieron 26,8% ($ 95,0 millones más). 
Impuesto a las Ganancias

· La recaudación de este impuesto alcanzó $ 4.682,5 millones con una variación interanual de 40,3% que obedece principalmente al crecimiento de las retenciones debido al mayor nivel de actividad económica y al aumento de la remuneración imponible. Incidió negativamente en la recaudación de las retenciones sobre sueldos la elevación de las deducciones personales que redujo los ingresos de este concepto.
Derechos de Exportación

· Los ingresos por este concepto alcanzaron $ 3.764,8 millones, con una variación interanual de 77,5% que obedece al aumento de las exportaciones, principalmente de combustibles, residuos y desperdicios de las industrias alimentarías y cereales. 
Sistema de Seguridad Social

· Las Contribuciones alcanzaron $ 3.344,8 millones, con una variación interanual de 37,1%. El incremento de la recaudación se debe al aumento de la remuneración imponible y del empleo registrado. Incidió positivamente en la recaudación de Aportes con destino al sistema de reparto, el traspaso de afiliados del sistema privado al sistema de jubilación estatal.

Impuesto a las Cuentas Corrientes - (Ley 25.413) 

· La recaudación del impuesto alcanzó $ 1.747,2 millones, con un incremento interanual de 32,7% como consecuencia del aumento de las transacciones bancarias gravadas incidido además por un día hábil más de recaudación debido a diferencias en el calendario de vencimientos.
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ACUMULADO EN EL MES

CONCEPTO

Octubre 2008

Octubre 2007

Diferencia

(22 días hábiles)

(22 días hábiles)

Valores 

absolutos

%

 

  TOTAL GENERAL

26.980.235 

19.539.314 

7.440.921 

38,1 

 

   IMPUESTOS 1/

15.196.580 

11.742.448 

3.454.132 

29,4 

      IVA Bruto 2/

7.659.387 

6.148.738 

1.510.648 

24,6 

            Pagos directos y retenciones DGI

4.331.088 

3.237.954 

1.093.134 

33,8 

            Pagos directos y retenciones DGA

3.328.298 

2.910.785 

417.514 

14,3 

      IVA Neto de Devoluciones

7.209.387 

5.793.717 

1.415.669 

24,4 

      Ganancias

4.682.469 

3.337.822 

1.344.647 

40,3 

            Pagos directos y retenciones DGI

4.343.262 

3.071.704 

1.271.558 

41,4 

            Retenciones DGA

339.207 

266.118 

73.089 

27,5 

      Cuentas Corrientes Ley 25413

1.747.181 

1.316.789 

430.391 

32,7 

      Combustibles líquidos y  GNC

749.775 

674.146 

75.628 

11,2 

           Combustibles líquidos (excepto gas oil, diesel oil y kerosene)

286.959 

246.350 

40.609 

16,5 

           GNC y otros combustibles (gas oil, diesel oil y kerosene)

194.373 

176.314 

18.059 

10,2 

           Impuesto al Gas oil  

211.207 

205.320 

5.887 

2,9 

           Fondo hídrico de Infraestructura 

41.085 

30.548 

10.537 

34,5 

           Recargo consumo de gas

16.152 

15.615 

536 

3,4 

      Internos

492.111 

404.706 

87.405 

21,6 

           Tabacos

310.541 

245.955 

64.586 

26,3 

           Resto

181.571 

158.752 

22.819 

14,4 

      Adicional de emergencia sobre cigarrillos

44.753 

51.930 

-7.178 

-13,8 

      Bienes personales

292.395 

193.409 

98.986 

51,2 

      Ganancia mínima presunta

64.043 

114.098 

-50.055 

-43,9 

      Monotributo - Recursos Impositivos

124.581 

96.420 

28.161 

29,2 

      Resto

89.886 

74.409 

15.477 

20,8 

           Impuesto por radiodifusión por TV y AM/FM

20.082 

18.256 

1.825 

10,0 

           Impuesto a la transferencia de inmuebles

37.694 

36.019 

1.675 

4,6 

          Fdo. p/ Educaión y Prom. Cooperativa

5.535 

5.592 

-58 

-1,0 

          Impuesto a los premios de juegos de azar

11.551 

2.660 

8.891 

334,2 

          Impuesto s/las entradas cinematográficas y s/los videos

3.041 

2.074 

967 

46,6 

          Otros

11.983 

9.807 

2.176 

22,2 

      Devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos (-)

750.000 

670.021 

79.979 

11,9 

           Devoluciones

450.000 

355.021 

94.979 

26,8 

           Reintegros fiscales

300.000 

315.000 

-15.000 

-4,8 

           Reembolsos por ventas de bienes de capital

0 

0 

0 

          -   

  SEGURIDAD SOCIAL

6.822.693 

4.789.039 

2.033.654 

42,5 

           Contribuciones  3/

3.344.827 

2.439.651 

905.176 

37,1 

           Aportes 

2.046.403 

1.304.286 

742.117 

56,9 

           Obras sociales

933.372 

684.836 

248.537 

36,3 

           Riesgos del trabajo  

404.705 

294.245 

110.460 

37,5 

           Monotributo - Recursos de la Seguridad Social

93.386 

66.022 

27.364 

41,4 

  Facilidades de Pago pendientes de distribución 4/

177.533 

-1.922 

179.455 

          -   

  RECURSOS ADUANEROS 5/

4.783.429 

3.009.749 

1.773.680 

58,9 

      Comercio Exterior

4.617.529 

2.870.778 

1.746.752 

60,8 

 

            Derechos a la Exportación

3.764.830 

2.121.259 

1.643.571 

77,5 

            Derechos a la Importación

835.240 

733.231 

102.010 

13,9 

            Estadística de Importación

17.454 

16.212 

1.242 

7,7 

            Factor de convergencia neto

5 

76 

-71 

-93,5 

      Tasas Aduaneras

515 

1.839 

-1.324 

-72,0 

      Resto

165.384 

137.132 

28.252 

20,6 

 

1/ Recaudación neta de devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                                       2/ Recaudación bruta, sin restar devoluciones, reintegros fiscales y reembolsos.                                    

3/ Incluye facilidades de pago y agentes de retención.                                                                                    4/  Pendiente de distribución.

5/ No incluye recaudación por Impuestos a las Ganancias, al Valor Agregado, Internos y Combustibles.








